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YOZGATTA YAŞAYAN KÜNDEKARİ USTASI YAKUP KILIÇ

Hamide SOYSAL DEMİRCİ1

 Özet

Kündekâr, “Künde sanatını” yapan kişiye verilen ad olup bir mesleğin karşılığı olarak kullanılmaktadır. 
Künde, Anadolu’da Selçuklu döneminde gelişmiş, kendine özgü bir şekil almıştır. Selçuklu, dönemi ağaç 
eserleri daha çok mihrap, cami kapısı, dolap kapakları gibi mimari elamanlar olup çivi ve tutkal kullanılmadan 
seren ve kayıtların zıvanalara geçirilip sıkıştırılmasıyla toplanır. Kündekâri ahşap sanatında kullanılan 
tekniklerden biridir. Ufak parçalar tek tek hazırlanır ve daha sonra bir kompozisyon oluşturacak şekilde 
çıtalar yardımı ile birleştirilir. Kapı kanatlarında ve minberin yan aynalıklarında kullanılan kendine özgün bir 
teknik ve en zor işçilik gerektirir. İslam sanatında ilk örneklerini XII. yüzyılında Mısır, Halep ve Anadolu’da 
bulduğumuz kündekâri tekniği bu üç merkezde birbirine paralel olarak gelişmiştir. kündekâri tekniği büyük 
ustalık isteyen zor bir tekniktir. Sekizgen, baklava, yıldız vs. gibi geometrik şekillerin bir çatma tekniği 
ile birbirine bağlanmasıyla oluşturulur. Bu ahşap parçalar oluklu ahşap kirişler iç içe geçirilerek bağlanır. 
Bunları bağlamak için çivi veya tutkal kullanılmaz. Parçalar birbirine geçme olduğundan ağaç kuruduğunda 
ufalıp parçaların ayrılmaması için satıhların altında ahşap bir iskelet bulunmaktadır. Genellikle geometrik 
şekillerin oluşturduğu bu parçaların içleri arabesk, rumi, kıvrık dal ve çiçeklerle oyma veya kabartma olarak 
desenlenmiştir.

Abstract 

Yakup Kılıç, a Living “Kündekari” Craftman in Yozgat, 

“Kündekar” means that the person who makes Künde craft. İt is used as a job. Künde was devoleped 
in Anatolia at the period of Seljuk’s and formed by itself. İn Seljuki, the wooden works formed in Mosque 
doors, mihrap, closet (door) covers as architect elements, made of sequezing boom, and heeds wıthout using 
any nails and glues. Kündekari is one of the techiques used in wooden craft. Small pieces are prepared one 
by one, then it is joined in a composition by the aid of laths. It needs the most diffucult workmanship and 
special original technique used in door leaven and pulpit backboards. İn XII. Centrruy, the original samples in 
Muslim art, the Kündekari technique found in Egypt, Halep and Anaotlia has been developed in three centers 
as a parallel. This technique is the most dıffucult one needed the great proficiency. It’s made of octogan, 
star, baklava as a geometric forms. These wooden pieces (gutter wooden planks) connect each other. There 
is no need for nails and glues to fasten them. As these pieces fit each other, the woods dry, smaller and not 
separated, a wooden framework has been under these surfaces. Generally, these pieces made of goemterics 
are arnamented by flowers, arabesk, rumi, curled leaven us carving or reliefs. This work is very important 
that these wooden carving arts can’t be made anymore and forgotten, as an example of old works in a new 
style, imliying the new designers or craftmen to make these original works are in a big effort to grow up by 
using these local craftsmen. In this ıntroduction, we can see the general meaning of this search. In the second 
part, we can see the examination of wooden hand carvings in Yozgat. The third part includes the craftsman, 
Yakup Kılıç’s introduction, his works, present works, present works analysis. İn the end, the qualified works 
in coopretaion with local craftsman and University being provided this wooden carving art and Kündekari 
being contuniued in Yozgat will be considered.

1Öğr. Gör. Bozok Üniversitesi 
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Kündekâri Oyma Örneği

Bu çalışma ahşap oyma sanatında çığır açan eserlerin günümüzde yapılamayışı ve unutulmaya yüz 
tutması bağlamında, eski eserleri koruyarak yeni tasarımlara örnek teşkil etmesi açısından önem taşımakta 
olup orijinal eserleri yapacak usta veya tasarımcıları yetiştirme çabasında yerel ustalardan ne ölçüde 
faydalanabileceğini içermektedir. 

Araştırmanın giriş bölümü araştırmayla ilgili genel kavramların tanımlamasını içermekte olup 
ikinci bölüm Yozgat’taki ahşap el oyması eserlerin incelenmesini ele almaktadır. Üçüncü bölüm ise Yakup 
KILIÇ ustanın tanıtılması ve ustanın eserlerini, mevcut çalışmalarınım analizlerini içermektedir. Sonuç 
kısmında ortaya konulmuş bilgiler doğrultusunda ahşap oyma sanatı ve kündekari sanatının Yozgat’ta 
sürdürülebilmesinin sağlanması için üniversite ve yerel ustaların işbirliği içerisinde kalifiye elaman yetiştirme 
çalışmaları ele alınacaktır.

1. Genel Kavramlar

Ağaç Oymacılığı: Ağaç oymacılığı, ağaç üzerine çizilen bir şekli, özel olarak hazırlanmış olan kesici 
aletlerle lüzumsuz yerlerini çıkarttıktan sonra şekillendirme sanatıdır.

Geçit-Geçme: Minberlerde çıta parçalarını birbirine geçecek şekilde bağlayan teknik.

Kafes: Minber korkuluklarında kullanılan çıtaların bir kafes oluşturacak şekilde çakılması ile oluşan 
teknik.

Künde: 1-İri ve kalın ağaç. 2-suçlunun ayaklarına geçirilen tomruk. 3-kütük, kalınağaç gövdesi. 
Künde Osmanlı sözlüğünde tutma kavrama yakalama sözcüğünden gelmiştir.

Künde-kâr: Kıymetli ağaçları işleyen marangoz, sedefçi

Kündekâri: İnce marangozluk. Sedefçilik. Birbirine geçme olarak düzenlenen, küçük tahtalardan 
yapılan bir bezeme tekniği.

Rölyef: Kabartma
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Ağaç Oymacılığı:Ağaç oymacılığı, ağaç üzerine çizilen bir şekli, özel olarak hazırlanmış olan 
kesicialetlerle lüzumsuz yerlerini çıkarttıktan sonra şekillendirme sanatıdır.

Ahşap Süsleme Teknikleri: Kündekâri tekniği (hakiki ve taklit kündekâri), oyma tekniği (düz 
satıhlı, yuvarlak satıhlı, oluklu oyuklu, çift katlı, eğri kesim tekniği), kazıma tekniği, kakma tekniği, tarsi 
tekniği, kafes tekniği, çıtalarla yapılan kafes tekniği, kafes oyma (ajur) tekniği, maşrabiye tarzı kafes tekniği, 
ajur yapıştırma tekniği ve ahşap üzerine boyama tekniğidir.

Bu tekniklerden; Kündekâri tekniği minberlerinyan aynalıklarında ve kapılarda, Oyma tekniği, kapı 
ve pencere kanadı, rahle, minber, mihrap, kürsü ve sandukalar gibi çeşitli yerlerde yaygın olarak; Eğri kesim 
tekniği, minberlerin yan aynalıklarında; Kafes tekniği, minberlerin korkuluklarında; Ajur tekniği; minber 
kapılarının taç kısımlarında ve rahlelerde, Maşrabiye tarzı kafes tekniği; Kürsülerde, Ahşap üzerine boyama 
tekniği ise sütun başlığı, konsol ve kirişlerinde uygulanmaktadır.

Kündekâr, “Künde sanatını” yapan kişiye verilen ad olup bir mesleğin karşılığı olarak 
kullanılmaktadır. Kündekâri; ahşabın nem ve ısı gibi dış şartlardan etkilenmesiyle ortaya çıkan ve “çalışma” 
diye adlandırılan doğal kusurlar, kündekâri tekniğinde giderilmiştir. Genelde büyük boyutlu kapı ve pencere 
kanatlarına uygulanan bu teknikte, strüktürü, “seren” adlı düşey kalaslarla, bunlara yatay olarak bağlanan 
ve “başlık” olarak adlandırılan kalaslar oluşturur. Bu ana iskeletin boşluklarını da “baş” “göbek” ve “etek” 
adı verilen birçok ufak parçanın bir araya gelmesiyle meydana gelen tablalar ve bunların arka yüzünde yer 
alan “ayna” adlı levhalar doldurulur. Ufak parçaların bir araya getirilmesiyle oluşturulan tablalar, tekniğin 
en önemli bölümünü teşkil eder. Geometrik kompozisyonlu tabla, “kordon” adı verilen kayıtlar arasında, 
oynak bir şekilde duran ufak parçaların, yapıştırıcı, ve çivi gibi yardımcılar kullanılmaksızın, birbirine 
geçme tekniğinin uygulanmasıyla oluşturulmuştur. Tablaların arka kısmına iç ve dıştaki soğuk sıcak havanın 
sirkülasyonunu önlemek ve arka taraftaki seren kalınlığını doldurmak için arkaya, ayna tablalar konmuştur. 
Ön yüzdeki tablalar ile aynaların aralarına, birbirlerine değmelerini önleyen, ızgara biçiminde kalınlık 
çıtaları yerleştirilir. Böylece, kanatların her yanında, fark edilmeyen hava boşluğunun bir başka yararı vardır: 
Aradaki durgun hava, iç ve dış mekânlar arasındaki ısı farkını bir ölçüde dengeler. Böylelikle, hem mekânın 
ısı yalıtımı sağlanmış, hem de kanatların ahşabın “çalışmasından” etkilenmesi en aza indirilmiş olur. Kayıtlar 
seren cumbalarına açılan yuvalara yerleştirilir ve dışarıdan bakıldığında çivi başını andıran ufak ahşap 
kavalaların serenlere dik doğrultuda açılan yuvalara geçirilmesiyle strüktür tamamlanır. Cumbalarının iç 
tarafa göre dış tarafı dört milim delikleri geniş delinir ve son toplama aşamasında zıvananın dış cumbadan 
görülen başlarına ucu sivri zıvana genişliğindeki kama çakılarak zıvananın arka başları şişirilir. Bu işlem hem 
zıvananın çıkmamasını hem de serendeki deliğin tam dolmuş olması nedeniyle kapının sarkmamasını sağlar. 
Ana kompozisyon, etek ve baş tablalarından daha geniş tutulan göbek tablasında yer alır. Tablalardaki en 
önemli nokta, ufak parçaların kordonlarına sıkı sıkıya oturmayıp ,aralarında hafifçe boşluk bırakılarak monte 
edilmiş olmalarıdır. Değişen nem miktarı ile küçülüp büyüyebilen bu parçalar ne yerlerinden kurtulup düşerler, 
nede fazla şişerek birbirlerini itme yoluyla tablaların kamburlaşıp bozulmasına neden olurlar. Görüldüğü 
gibi, çok hassas bir çalışmayla bu sistem kendi kendini korur. Tabii, tabla ve aynaların önceden yapılması 
ve seren ile kayıtların birleştirilmesinden önce yerlerine takılmış olmaları gerekmektedir. Geometrik ufak 
oynar parçaların üzeri işlemesiz, düz olabildiği gibi kabartma Rumi desenli ya da sedef, bağa, fildişi kakmalı 
olabilir. Seren ve kayıtların üzerinde genellikle işleme ve kakmalar olmaz ama kimi eserlerin kabartma ya 
da kakmalı olarak işlendiği görülür. Kullanılan malzemeye gelince; seren ve kayıtlar sert ağaçlar olarak 
bilinen ceviz, meşe ve çok ender olarak da abanozdan çalışılır. Tablaları oluşturan parçalarda ise şimşir, 
armut gibi dayanıklı ağaçlar tercih edilir. Kanatların kapandığı anda kapının çalışması için bırakılan boşluğun 
görülmemesi ve bir aksesuar olarak üzeri oymalı veya kakmalı ya da sade bini ismi verilen bir parça monte 
edilir. Binin boyu serenin boyundadır, eni ise dar, tek parça olarak şekillendirilir. Bu parçan eni serenle 
tümüyle örtüşmez, bir kısmı, boşlukta bırakılır ki böylelikle kapının arasındaki boşluk görülmez. Kündekâri 
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tekniği ile işlenmiş eserlerin hava şartlarından korunması ve canlı bir görünüm kazanması için, yüzeyleri 
yağlanarak cilalanır. Kimi zaman da doğal boyalarla renklendirilir. Bu amaçla, genellikle bezir yağı, seyrek 
de olsa zeytin veya acı badem yağı ve terebentin (saf çam neft yağı eşit oranda karıştırılarak sürülür. Veya tik 
yağı gibi bitkisel yağlar kullanılır, parlak bir görünüm vermek içinse gomelak cilaya başvurulur.

Ahşap İşlerinde Kullanılan Oyma Teknikleri: Yüzey oymacılığı: Az derinlikli yüzey oymacılığı, 
Az derinlikli düz satıhlı, Az derinlikli yuvarlak satıhlı, Çok derinlikli yüzey oymacılığı, Çok derinlikli düz 
satıhlı, Çok derinlikli yuvarlak satıhlı, Çift katlı kabartma (röliyef) tekniği: Eğri kesim tekniği, Kündekâri 
Tekniği: Çatma kündekâri, taklit kündekâri, çakma ve kabartma kündekâri, tamamen çakma ve kabartma 
kündekâri, tamamen kabartmalı kündekâri, Kafes ajur tekniği: Sade kafes tekniği ve arası dolgu kafes tekniği, 
Kesme dekupe oyma “aplike oyma”, Doğal şekil oymacılığı “üç boyutlu heykel oyma”, Kakma tekniği, 
boyama tekniğidir.

2. Yozgat’taki Ahşap El Oyması Eserler

 Ahşap oymacılığının geçmişi Türklerin Orta Asya’da bulundukları döneme kadar dayanıyor. Ahşap 
oymacılığı bugün de varlığını sürdüren geleneksel el sanatlarından biri. Çünkü eski fonksiyonelliğini yitirse 
de ahşap her devirde hayatımızın bir parçası olmaya devam ediyor.

Yozgat’taki ahşap oyma eserler daha çok dini yapılarda görülmektedir. Dini yapıların dışında devlete 
ait okullarda ve resmi binaların bazılarında karşımıza çıkmaktadır. Camilerin minber, mihrap, vaaz kürsüsü, 
kapılarda, pencere kepenklerinde, tavan süslemelerinde, rahlelerde görülmektedir.

Başçavuş Camii (1)

 Resmi kurum ve kuruluşlardan ise eğitim binalarında kapı ve pencere kepenklerinde ve masa sandalye 
tarzı kullanım eşyalarında, müzelerde, konaklarda, köy odalarında ağırlıklı olarak görülmektedir. Bunların 
dışında günlük kullanım eşyalarında, mutfak araç gereçlerinde, tarım aletlerinin sap veya uç kısımlarında 
kullanılmasında rastlanmaktadır (1)
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Yozgat Müzesi (1)

Nizamoğlu Konağı (1)

Ulu Cami: Çapanoğlu Mustafa Bey tarafından 1779’da yaptırılmıştır. İlin en eski camisi olup 
Çapanoğlu Camii olarak da bilinir. Capanoğlu Süleyman Bey Camii: Çapanoğlu Süleyman Bey tarafından 
1794’te yaptırılmıştır. Kesme taş işçiliği, iç ve dış süslemelerinin sanat değeri büyüktür. Ulu Caminin ön 
kısmında olduğundan bu iki cami iç ve dış cami olarak anılır.

Cevahir Ali Efendi Camii: Ali Efendi tarafından 1788’de yaptırılmıştır. Günümüzde oldukça yıkık 
vaziyettedir. Başçavuşoğlu Camii: 1880 tarihinde yapılmıştır. Ahşap bezemelerinin sanat değeri büyüktür. 
Tavanı Barok motiflerle kaplıdır. Çapanoğlu Camii: Ahmed Paşa tarafından 1749’da yaptırılmıştır. Yerköy 
ilçesindedir. Taş işçiliği ve iç süslemeleri çok güzeldir (1). 

3. Usta Yakup Kılıç

“Ustaların ustası”, “Sanat başka, para başka maddiyatla sanat yapılmaz!”

 1955 Yozgat-Sorgun doğumlu olup ilkokul mezunudur. İzmir ve Tekirdağ’da askerliğini yapmıştır. 
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Marangozlukla tanışması; okumak için 11 yaşında evden kaçması ve kaçınca da Ankara Siteler’de çalışmaya 
başlamasıyla olmuştur. Evli ve beş çocuk babasıdır.

 Kündekâri uygulamalarında karşılaştığı sorunlardan bahsederken “ işte sorun mu olur” düsturuyla 
hareket ederek yeni arayışlara ve yeni çözüm yolları bulmaya yöneltmesi meslek erbapları arasında ustaların 
ustası olarak tanınmasına sebep olmuştur. Teknolojiden faydalanamamasını; yeni makine ve teçhizatların 
sürekli olarak üst modellerinin çıkmasına pahalı olmasına bağlamaktadır. Bu sebeple hala el işçiliği 
yapmasından aranan usta olmasını sağlamıştır. 

 Ahşap ustalarının bilgi ve becerilerinin gelecek nesillere aktarılması için yapılacak asıl işin kaliteli 
eğitimden geçtiğini, bunun olması içinde sahada eğitim verilmesi gerekliliğini savunan usta stajların yeterli 
olmadığı görüşündedir. Sahada eğitim olmaması ve normal eğitimin erken başlayıp geç bitmesi çırak 
bulmada sıkıntılara sebep olduğunu bunun sonucunda da mesleği öğretecekleri ve aktaracakları genç nesile 
ulaşamadıklarından yakınmaktadır Yakup KILIÇ. “Ya mesleki eğitim okullarına destek verilecek ya da 
çocuklar yarım gün çalışıp yarım gün okuyacak şekilde eğitim programı değiştirilecek” şeklinde çözüm 
önerilerinde bulunmaktadır. Alanda eğitim programı geliştirilmesi gerektiğini ve MEB çalışmalarının bu 
doğrultu üzerine yönlendirmesi gerektiğini belirtmektedir. Teknolojinin hızlı gelişmesi ve bu sürecin iyi takip 
edilememesinin el sanatlarına en büyük sıkıntı yarattığını vurgulamaktadır. “Sonuçta el sanatı ölüyor, Sanat 
eskidendi. Makinalar ve teknoloji, para ve zaman kazandırıyor ama sanatı öldürüyor” diyerek sanatın yok 
oluşunu belirtmektedir.  Bu mesleklerin devam etme durumunu ise sanat için değil sadece para kazanmak 
için olacağını ve teknolojiyle devam edeceğini belirtmekle beraberusta- çırak ilişkisinden yetişen kaliteli usta 
ve çırakların olmayacağından endişe ediyor. Hiç şüphesiz ki büyük eserler bir ekip çalışması olmadan ortaya 
çıkmamaktadır. Bunu Yakup KILIÇ “Ekip yok nitelikli usta yok yetişmiyor sabır yok, sebat yok” diyerek dile 
getirmektedir. Çevresindeki aile üyelerinden birkaç kişi dışında bu işle ilgilenen bir ekibinin olmaması ve bu 
mesleğe ilgi duyan kişilerin kalmaması gibi nedenlerden bir ekip kuramadığından bahsetmektedir. Gelecek 
nesiller bunu devam ettirecek mi ? diye sorulduğunda :“evet ama teknoloji sayesinde, sanat sayesinde değil. 
Makine ile para kazanmak amacıyla devam edecektir.” şeklinde bir görüşe sahip olan Yakup ustaya “Beni 
zıvanadan çıkartma” ne demek dediğimizde ise zıvana deliğinden bahsedip o delikten çıkınca tüm parçaların 
dağılacağını ve geride hiçbir şeyin kalmayacağından bahsetmekte ve o ünlü sözün kündekâri sanatıyla ilgisine 
vurgu yapmaktadır.

 11 yaşında evinden çıkıp ahşap oyma ve kündekâri ustası olan Yakup Kılıç usta “sıcak yemek 
görmeden yaşayarak bu hale geldim. Ustam Selahattin Savaş’a ve Ankara Siteler’de çalıştığı birçok ustaya 
hepsine ayrı ayrı teşekkür ederim” diyerek ustalarına olan vefa borcunu dile getirmektedir.

Eserleri:

Artvin’de iki adet camii kapısı

Sivas Organize Camisinin kapısı

Haymana Balçıkhisar Camii kapısı 

Çamlıdere’de köy camisinin kapısı

Ankara Gölbaşında ahşap işleri

Yozgat’taki konaklar “ Karslıoğlu ve Nizamoğlu”

Çırakken yaptığı Boğazcuma Fakılı Camii
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İstanbul’da Çırağan Sarayının pencerelerini

Safranbolu Türk Otomotiv Derneğinin giyotinle pencerelerini 

Avanos’ta Pazar ElliDördün ahşap işleri

Yozgat Sorgunda Salihpaşa Camii

Yozgat Sorgun Garajlar Yeni Camii 

Selahattin Alan Camii,

Agahefendi Camii

Şeker Fabrikası Camii

Kayhanlar Camii

Ankara Kocatepe Camisinin ahşap pencereleri

Genel olarak camii kapısı ve ahşap işlerini, villa, daire, masa, sandalye, doğrama, dekorasyon, kapı 
pencere, dolap vs. sağlık ocakları, ameliyathane lambri çalışması anti bakteriyel olması için, Sorgun Termal 
Hotel gibi sayısı 100 ü geçen eser bırakmıştır.
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4. Yakup Ustanın Yaptığı Camii Kapılarından Birinin İncelenmesi:

Selahattin Alan Camii

FOTO NO   :1

YAPI ELEMANI  : Kapu

YERİ    : Taç Kapu –Kuzeyden “son cemaat mahallinden mihraba doğru ana ünite 
girişi

ADET   :İki kanat bir kapı

MALZEME  : Serenle başlıkları limba arka ayna tablaları sapelli geometrik taksimatı 
oluşturan kayıtlar sapelli tablalar limba

YAPIM TEKNİĞİ : Çatma kündekâri

Ön Yüz: Alt Pano: Kare ve dikdörtgen çatma kündekâri

Orta pano: Kare ve dikdörtgen çatma kündekâri

Üst Pan : Düz tabla üzerine sağ kanatta “lailaheillallahu”, sol kanatta “Muhammedür

Resurullah” düz satıhlı oyma

Arka Yüz Alt Pano: Düz tabla

Orta Pano: Düz tabla

Üst pano: Düz tabla


